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SOFT 3. HARD [2 

CHARAKTER TLAČE MOŽNO MENIŤ POMOCOU pre celý riadok 
POKE: CHR$ 27, - normálna tlač 
64010,XX > počet prázdnych riadkov — (23545)(2379) — CHRSZFŇO" — - obojsmerná tlač 
prste - Počet rakov na strazu TI) GHRSZKT, - jednosmerná tlač 

Prva : Gpozdenie signálu pre úder ihly (23777) CHRS27,S" — - kľúčové slová 

CHRS277K" — - znakový generátor KDO 8-cs (iba V.20) 

z 

071 
1. 2 písmožZxširoké — normálne, Na jednom riadku je mož né kombinovať iba 
2 4 písmožxvysoké — normálne podčirkovanie  drojáeobeá bu. Všetky ostatné 
3 8 písmo podirhnuté normálne príkazy plata pre sl riadok 
4.16 nepoužité - zastavenie tlače 
5 38 nepoužité SPACE. dočasné zastavenie tlače, klávesou P je 
6 6 papier nekonečný vlistoch mož né posunúť papier alebo pokračovať v tlačení 
7. 128 zmakyl64 KDO 85-<s kľúčové slovo: stlačením ENTER, ENTER, alebo použ K BREAK. 

Najpouž ívanejš ou aplikáciou Taswordu 2 cs BT 100 je 
riadku. 

Tieto programové znaky možno zadať takto: 
TAB XX " - tabulátor 
CHRŠ13 — - nový riadok, spôsobí vytlačenie obsahu riad- 
ku ak nebol presiahnutý maximálny počet znakov na 

r on dajú 

z - široká tlač, zapne tlačenie znakov s 
O O ve rk da, sp a 2 
FEE - zapac podčiarkovanie 

CHRŠZTOV, "o vraá tlač, zapne vysoké če, plát 
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j oblas- | v pamäti text GENS. Po stačí stačiť ENTER. | ukončení výpisu mále ne 
obrazovke správu KONIEC a hexa 
adresu. Ak sa leraz pozriete do 
GENSu, "sed v ňom "ukradnut 
program a môž te s ho poda 

programe sa tálo časť objaví | chulí upravovať. 
môže, Na šír v bulo uvádzam 

stračný „prel funkcií 
ovládacích kláves. f 

vypisovať požadovaný text - ABC - 

zvýši hodnotu pamäť ového ukazovateľa o jedna 
zníž | hodnotu pamäť ového ukazovateľa o jedna 
zvýši hodnotu pamäťového ukazovateľa o osem 
zníž I hodnotu pamäť ového ukazovateľa o osem. 
Mož (do pamäť ového ukazovateľa zadanú adresu 
nastaví prerušovací bod na adresu, kde ukazuje 
pamäť ový ukazovateľ 
prevedie dekadické číslo na hexa 
spustí program od danej adresy 
vypíše 80 znakov v ASCII 
umož ní vlož Iť ASCII znaky od adr. pamäť ového 
ukazovateľa: 
vytľadá zadaný reť azec 
pokračuje v hľadaní reť azca zadaného príkazom G 
spôsobí prechod na absolútnu adresu (CALL JP) 
vráti sa na miesto, kde bol zadaný príkaz X 
prechod na miesto určené relatívnou adresou 
vráti sa na miesto, kde bol zadaný príkaz O 
plní pamäť zadaný hexa znakom 
zmení aktuálnu sadu registrov 
vyž lada počiaočnú (First) a konečnú (Last) adresu. 
generovania textu. Po stlačení Y na dotaz TEXT" 
vytvorí v GENSe textový súbor. Potom pož aduje, 
zadanie počitočnej a koncovej adresy textovej 
časti v rámci programu (DEFB). 
prevedie jednu inštrukciu. Pred prevedením musí 
PC a pamäť ový ukazovateľ obsahovať 
ROVNAKÚ adresu 
prevedie program od adresy v PC. Neničí registre. 
prevedie disasemblovaný výpis programu od 
adresy v pamäť ovom ukazovateli 
mení základ číselnej sústavy medzí 16 a 10 
umož ní napinenie registrov danou hodnotou 
opustenie programu MONS 



DIM AS(10-LET AS- ABCDE" 
Po inštrukcií PRINT LEN AS dostávame zlý 

výsledok 100, namiesto správneho 5 obvyklého v 
štandardných verziách. V danom prípade 
stačí vypustiť príkaz DIM a bude všetko v poriadku, 
V pes sček naraíne ja obdobné pode v 

postačí postup: 
LET L-CODE AS:PRINT AS(L-1 TO L+1), 
kde pre jednoduchosť  neošetrujeme medzné 

prípady (dlž ka reťazca menšia ako tri znaky atď). 
Ako už bolo povedané, postup má význam iba v 

poliach, ktoré bez deklarácie rozmeru 
v je reťazcoch väčšinou 1l! 

POTIAŽE 
S REŤAZCAMI 

ale to vadí, ak data v ňom vzikajú postupne a nevieme. 
vopred jeho dž ku (a deklarujeme ju buď malú alebo 

Alebo vhodným POKE a posunmi reťazec 
načítaný z MGF upravíme do pôvodného tvaru. 

Ú riešenie v nahrať len 



Vážení čitatelia, 
máte jedinečnú šancu stať sa. pradyjotnsái čredáno početne čosopieú, kar práva. 

Stačí na adresu redakcie poslať ll RÝM C90 Kčs a máte 

74 Plač v našej repabk 

Ako? 

, ktorť si lebo sdi v môž si AR te byť a o 

je poukážky, najlepšie na O vašu 
Te my v r a 



blízkych atd.). 
Program vám ďalej umož ní elegantnú prácu s 

dátumom a časom. Dovolí vám použ iť váš počítač ako digitálne hodiny alebo stopky merajúce časový interval a signalizujúce jeho vypršanie. Pre ľubovoľný dátum 20. storočia máte možnosť zistiť v. týždni. 
Kaž dý záznam o termíne albo udalosti môž ete doplniť krátkym vysvetlujúcim textom. Pre ukladanie dlhších i 

tzv. pull-down menu, z ktorého si môž ete voliť jednotlivé funkcie — programu. Obrazovka je rozdelená na niekoľko okicnok (windows) a v zobrazuje informácia určitého typu. Stručný prehľad funkcií programu: ka 
- nastav: nastavenie dátumu a času doplnených krátkym vysvetlujúcim textom - mkoept:  akoeplovanie nastaveného alarmu, ktorý. je v prísluš mon Čase opticky a akusticky signalizovaný 

„ zruš: prehliadka záznamov alarmov s. mož nosť ou vybrané záznamy zrušiť - edituj: prehliadka 

HODINY - nastav: nastavenie systémového. 
času. 

: zobraz: digitálne zobrazenie systémového času 
DATUM - nastav: nastavenie systémového dátumu 
deň: zistenie dňa vtýž dni pre ľubovolný dátum . storočí 
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info: informácie o voľnej RAM, obsadení 
aktuálnom alarme, stránkach notesu. 
fvateľ: spúšť a už fvateľské podprogramy v 

zac 

tabuľky, 

- koniec: návrat do vyššiebo menu 
- zrušiť: zrušenie tabuľky 

možné uvolniť záznamy pre ďalšie alarmy, termíny, 

Jili Bednát 

počítača 
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Došlo v pošte... 

"Podľa Fifo2 som si napísal program pre 
obsluhu BT-100 na písanie 80 znakov na 
iadok. Tento — samozrejme 

mu. komiabilnému obrazu. 
tolko máš káblov a to ešte 3 

2"EURO konc. 207 pin (u nás samozrejme 
Z bežných 

V tejto — súvislosú pokladám za 
jediného: solídneho autora programov pre. 
BT len ing. Vlčeka, ktorý dušu BT-čkára 
pochopil bez akejkoľvek finty, a to prerobil | 



Dôláte programy pro ZX- SPEKTRUM a s ním kompat ibikí počítače a 
potľebujete výborné znôjici hudbu? Omrzelo Vás již hladat spoluautora 
- hudebníka. který by Vám dle Vašeho požadavku takôvou hudbu 

vybvoti? Tak právô pro Vás je určen program ORFEUS, 
ORFEUS je moderní hodobní odilor od pracujjeího pod značkou UNVERSUM. S tímto oditorom dokáže dle notového partu. 

vytvošit jakoukoli hudbu | úplný laik. Pi zvolaní ovladače Kempston 
Joystic môžete pohybom jedné ruky ovládať všechny funkce tohoto 
programu. Data melodi vytvoľoná — programom WHÁM nemusíte 
zahazovat. protože ORFEUS je dokáže nahrát a rovnou použiť 

Na hudebním editoru ORFEUS môžete vytvoľit dvoukanálovou melodií « doplnit Sbovolnou kombinaci z O druhú bicich. Vytvoľanou molodi sl „môžete jako data pro tento program nahrá na kazetu, 
Výsledným produktem tohoto programu je strojová rutina hrajici Vámi 

vytvoľenou melodú podobné jako jeou hrány molodio v programech FIREFLY, BELEGOST či TRANTOR. Výslednou rutinu je pochopiteľné Predám soťtvare pre ZXS. g možno ut na Rbovolnou adrosu (ťoba i do obrazovky), 
fSkb. Peter. Črkpez j Pil odlaci je možne vošt rychlost hraní a dálku doznívání not v Jednotivých kanálech. Choeto-i. aby so molodio po skončení hrani Komenského 34, Bardejov. opakovala, stačí označiť. na který takt se má po dohrání vrátit, Do O prodám, pin so. ti Bo zvlnený dd na O FY rape fostnácinov až pa pro pomiky Fed oto te niu! ížľ 
3a KA [i béčko. španélský kľížek. dvojité béčko či odrážku, za nolu Ize umíst 

X zeme. Jet. EA PA Er ri bj u o 4 LV Pa ot Sdu vo o Znovu i o až Ň o r O sasaia kivi M. dort ro dk eV, FR potítaču bidaktík ana žlebo vymením za 2 konektory. FACE £ 
podla a 
Hište 132516, 75501 Večúm. 

O predím bužek od 
7E národy 100 Ela za 350 Kčs. Jozeť — Šariaj inová 7/89, 010 

fi ask páke Brita VS šla 

Ý: kontrolujem! zašlem za znáraku. Virdzek Rio, Halo 10,010 

prvodšu KUNSTÍ 
> 

O ktrtnote zosta ky kácie preeka to a vt Ao 
Coon fruittnábnicm predal 

Platinium. Disi S, Poa 
Kču/kuz! Organizácie, 

SRZASIE had dri 
J era TT fa Salu 5 snád 



PROGRAM: Súbor hier 

ň hry: 
SOMETHING HAPPENED 1 - textová hra v 

slávneho. ttýle Podrazu. 
MAY DAY - textová hra podľa rovnomennej 
knihy. 
NO POČKAJ] - chytanie vajíčok. 
LOGICAL GAMÉ - logická hra, Master Mind. Pokyny k objenávaniu programov 

CENA: 79.- Kčs, 

KAZETA č3 

V acšnej sú zatiaľ tri prvé súbory. ponuke 2 
Práve prebieha rokovanie s autormi ďaľších 
zaujímavých programov, ktoré prinesie naša 
ďalšia ponuka (napr. zaujímavé hry "Policajt V 
Boveriy Hills I, "Octopus TV", "Sherlock Hol- 
mes“, "Tria, in“, "Fuksof, Super Dis- 
us“, "Stensotroa" a iné). 

rrocraM: Anglina 1,2,3 a4 

AUTOR: Peter Machala 
Súbor výukových programov podľa učebníc pre 
stredné školy. 

CENA: 95.- Kčs 
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OSTRAVA už dlhšiu 
hier zároveň aj s návodmi 

suda 
Ohrám, 
vecné 

Podrobné informácie 

LUXUS OST 
nabraté nao m ka Ako a 

plus poštovné zašleme na obdržie 

víštrukco a pôpis týchto hier, alobo el niapy? 

zahraničných 

Petr Lukáč, Hrdličky 1634, 70800 Ostrava. 

FOUR SOCCER 
SIMULATOR 

- Code Masters - 1988 

ži 
letu — predvádzate — vtípne ich hodnotí. 
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Zároveň konaj, svoj de, SUPER SPORTS 

- Gremlin graphics - 1988 h
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HEWSON CONSULT: 
ANTS - 1989 

Najnovšie — hi avtora 
Atov ENOLON 

CYBÉRNOD 7,2 Tontakráť vás 
i 

mepristupných 
oblasť 
hräíny.. ba 
sa 

krášnov 
mnohoľareb 
pou a vekov 

ľahko Počas hy 
vMujeťe s — centáov a 

dostávate sj pokyny 09 vínový 
hadky. Fo. napínavý 

rohu... /ta sa veAČUJE Per 

EMLYN HUGHES 

INTER. SOCCER 

Ocean - 1989 

Milovníkov ftbsku islo poleší 
fáto perťekáná símulácia futbalu, a5/ 
zaťať naťepšía vôbec.  Aieď. 
mosťav fe dokonalé sraťka ( 
hráči majl pona? ky, #čKá a Má) 

fvovavrie MOV, VYBOr NÁČOV, VO/ĎA 
hry turmajov, priateľských stretnut 

hy doch 

sebe #000 
sledovanie 
samostatnej hy 
počitača 

RUN THE 
GAUNLET 

Ocean 
1989 

405 A Ďalšý M tejto 
ONA sirmy pro 

milovníkov 

napímvých — 4 



plynoma, jujete 
s vrtuľníkmi, sa blíži finále - 
prenasledovanie 

Jockera vo veľkej Gothamskej 
katedrále. Batman šplhá 40 
poschodí na vrchol, použ va 



IRUTI FAR 
13 

žš Pr] si 
Fatá “7 
NULA 

GARY LINEKER HOT 
SHOT 

- Gramlin Graphics - 1988 

Ďalšia zo série futbalových 
simulácii. tá 



[FAR RECETZIE 

dlžky hry, jorty doc, sob 
týmov a daľšie. Kvalitný futbal. STUNT CAR RACER GRAND PRIX 

SIMULATOR 2 
MONTE CARLO POROrOBKY EE - Code Masters - 1989. 

negerom 
poleistu. kový spolu — o, svojim 
americkým k. z Pranee 

veľkú a kvalitnú grafiku. Na nej 
sa vyníma veľká svalnatá Arnol- 
dova postava. Hra spočíva 
hlavne v osobných pästných a 
streleckých súbojoch hlavného 
hrdinu " s početnými nepriateľmi, 
ktoré prebiehajú v štyroch častiach 
hry. Zaradené sú aj zaujímavé med- 
zihry pre získanie ďalších bodov. 



mená viac uvoľneného. viac bod . a vao skúro, Rioslant jú 10 VŠDKČŤ spojené 5 AMETHYST : [6400/6050/SEVER] 
odstraňovaním pozostatkov. tunajšej Y 
ktorá chránila hosť, Zostrette. extra (dostanete 750, NÁ 
ktoré nájdete na povrchu planéty. Väčšina ak odstrelte štt z kryštálov na prvom poschodí, 

vzduchu, máte maximálny štít a ešte o 
viac bodov. Kryštály na poschodí sa objavia 

| EJ i Í : | Hi 



AGUAMARINE : [5102/2896/JUH] 

Strette na pravý „ aby ste sa dostal 
kprieskumnénu lietadlu. do Amethyst a pristaňte. 
na doske umiestnenej na vrchole kvádra. Späť do. 
Aguamarine a vstúpte do vnútra. 

päťkrát do východného — kvádra, čím sa objaví 
energetický kryštál. Za týmto kvádrom je skrytý 
tunel. Vo vnútri tunela Vpred, až sa dos- 

OUARTZ: na kríž 
GRAPHITE : pristaňte na plávajúcej doske, vrt 
bude tu 

+ EMERALD : postavte sa do stredu námestia, vrt 
bude tu 

+ ALABASTER : strelte do vody päť krát, chodle 



B.. i 
preskočte stenu západno, ošto 

+ dole krokom, vet v strede jamy Bo Our Prave, vedenie vyrdte tak laorové 
$ OPÁL na stradaie 71, ľahne Polom teste „vše nboh, ne štvor, 
+ BASALT: vstúp do budovy. Tým odhalte vchod 
% AOUAMARINE : podľa ípiek (trpezlivosť ndici, súdne do Adina: 
© RUBY cvatroda, #lápis Lazul Zničte pyramkly a máte 
© MALACHITE: . g 

+ TRACHYTE: výšku s plavidlom, Môž ete sa pozrieť za ňu a aktivovať vypínač. na. stono. 
#Obsidian. Aby. ste prešli cez vďľkú krvavú 

Všeobecné. pn svoji: Lascov: srd Ja Su ocho 
2 nejšia než všade inde. Stroko do nej a ona sa otočí 

K pá Cr Saastak  % Včera. Pohybuje s Bo stien, tak sa 
Nastúpte. ah a spustite ho | vás vyviezol vyhnete. strelán laserových strielní. Strielňa na 

Paľo Veťópi do: zavoseného komple KZ Vtúpie — západe ni Je akva: z 

AMETYST: 511116021 "771, [#3 €400, v» 6070, A0£717 

TODAZ : J290/1974 +31 14X: 3079, + 1310, 5074 7 
LAPIS-LAZ: J043 /46P0 > 921. [%:4096, Yz 3746, NI ZABÍ 

OBSIDIEN:: SULEBIE > 112. rRacnnré 
EMERALD > [x2 36, 1: 4096. EAST] 
HALACHITE: Cx2 PRI, Y: Túte, NORBI) 

RUBY: Čx + 36. Y: AIO, 1451] 

NOUANARIN: [xs [104,, Y+ 2996, 50U747 
esveo 

> 
EMERALD MAREMTE BuBY KOUANARIY — BERYL TOPAZ A vapIS-LA ZN 

a ay 1.| + ] 
la ES: [3 o | 
rá — 0|a 

AMETYST — 

oa Cretovne 
ca 

Bu8X77. a NABASTER. 

7 [a] 5| S 

[LA 
8 v v 

DIAMOND 
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—l) — 
« ZÁSOBNÍKY DO KANÓNU (1d > DO 

+ ASSRAAM RAKETY — (1d > Iraketa — 
« MAVERICKRAKETY (id — lraketa — 
+ PALIVO (14 - cca nť — 100k) 

far Y nr s] S ASSRAAM. 
AVERICK. ktoré do kážu ta 

spo, O Eu 
SA ore je náslodovny, PA 

8. an už vtedy Bo Eoatrokblká 
a - ZRÁTE zá ča 
+ TF-automatické vyrovnávanie výšky (kopírovanie 

krát. 

a a kaž ry 
Radar: 

SO RE o 

sko ným 
take raketa danéhoypu (AJ ASŠRAAVI M 

ASA. Pú b ú 
Ovládanie: 
šípky - „smerovky a výškovky 
LA - ťah motorov 

A ON 
Je podvozka vydonutd zasunutie [kontrolka 

15cz 

oma00d 

H v. hre 
Shift - zmena tvaru krajiny 

NT 
jednoe odnolerie plota TF“. Ďalej mámá 
možnosť znova si Svetovú mapu a stáv vojny. 

aky hranu S 7 128 aj ZvOVO!“ 

090 - 

[9] 



fy Prži na be. 

Sama. Po Kolek Rozkvet 2010/26, 01701 

Fri fa 

30% 
ZPRAUODAUIKUTIFE $ UT NÁCHODF] 

100 hať na ZÁ Spoebnum 
O álskrotuy 7 ot 

(poškodení sá Mike Kosa BAR LÁ AE Pravá 
nr r 170 paša 
NAČADRESU mi) HRADEC MRÁLOVÉ m: adm fungolóc a 

RB riebo, 
ža mop 

Prodam program ANGLICTINA x a, 
nebo NEMCINA pre ZX Spectrum grotrámaný Sd ZÁ 

Prajete. Nov 
Puvodni cena 150 Kos, ale nyni r 717 rý Ce 

Zopa pošlem 1 pro stenare FIFO ae 98 Kos. [m pá 3 

EZ JAKUB HRADIL O úpr 7A LAS 
SMIDKEHO 1820 Šále Fosja 4 STO! 

708 00 OSTRAVA — PORUBA Predám VYD 27, 730: Su ško 
Kčs. Róbert Barát, 
Str ská 1790, 955 01. 

Chcete si obohatiť svoje vedomosti ? 
Zoznam literatury pre ZX Specírum poslem. meta S jú ú 

Piste na adresu : Ondrej LUPTAK se Fk hori 
0 O Zvolen, leo Ak potrebujete A 18 ruda Z 

A on nás, 
K aa 1 1 O 

ANNA CO | #ius 51401. Bana Bc ÚÍTŇ Merlocb, koseies 403, — C] zm, 
2x Z 
O NE 

Petr. Kož doň. Ondej Ji 
Nábr lcno g pa Spectrum ndaktik Čaro. Žnem, 
U Tučto, mlýna 5 Čpaar su 0 

U predám alebo vynesú 
čina a Didaktik jame, manvály, POI 

V V 
Predam originalnu kazetu 

ž The rocky horrorshow ? Besálore „bý, ner Te bránu. Tomáš 
o, nať + PLANIK  spouza 25 Kos 

adresa: Bacik Stanistav t pos TE a pisu úť Okruzna 88 X 
» sto Návody do taswordu 071 01 MICHALOVCE %# PANNY VVNANYNNNNN NAN NANVANAAVYVÁŤ 



[m] a yeté ové n 
SOREA SB S 

novy slovensky inteligencny test 

INTEST 
Cena: 5 Kcs + postovne 5 Kcs 

Adresa: BACIK STANISLAV 

OKRUZNA 88 

07101 MICHALOVCE 

ba ACE 
Prodam SOUND INTERFACE 

pro ZX Spectrum, Delta, Didaktik Gama: 
programovatelny trikanalovy zvukovy 

stereo generator kompatibilni s 
ZX SPECTRUM 128 kB 

+ obousmerny paralelni interface. 

Jan KUCERA 
trida T.Bati 1015 
760 01 ZLIN 

mee 
EE A U 

[2] 



3. R-Tupe (ELECTRIC DRE 

A. Tetris (MIRROR SOFT) 

5, Target Renegade (IMAGINE) 

6. Operation UJolf (OCEAN) 

7. Exolon (HEUISO11) 

8. Batman Movie (OCEAN) 

9, Green Beret (IMAGINE) 

10. Indiana Jones Z (U.5. 60LO) 

1. Crazzy Cars ll (TITUS) 

12. Navy Moves 1 (DINAMIC) 

13. Rrcanoid I (US. GOLD) 
(OCEAN 
ELITE 

PO losovaní 
8 stáv, 
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